TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*

Số  1329 -CV/TU

 Lâm Đồng, ngày 11 tháng 3 năm 2022

Quan tâm, chỉ đạo công tác

Người cao tuổi tỉnh Lâm Đồng

Kính gửi: - Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,

- Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh,

- Ban Đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh,

- Thường trực các thành ủy, huyện ủy.

Hiện nay, quá trình già hóa dân số diễn ra nhanh chóng, tuổi thọ bình quân

tăng, lực lượng người cao tuổi ngày càng nhiều. Nhiệm vụ đặt ra đối với công tác

người cao tuổi ngày càng cao, yêu cầu phải có sự vào cuộc của cấp ủy, chính

quyền các cấp và nhân dân để người cao tuổi được sống vui, sống khỏe, sống hạnh

phúc trong gia đình và xã hội. Đồng thời, trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh

lần thứ XI xác định “Tạo mọi điều kiện để người cao tuổi tiếp tục phát huy trí tuệ,

kinh nghiệm trong xã hội, cộng đồng và gia đình. Tiếp tục xây dựng gia đình kiểu

mẫu. Bảo trợ, giúp đỡ người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa”. Để tiếp tục

quan tâm đối với công tác người cao tuổi, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các cấp

ủy, tổ chức đảng tập trung chỉ đạo thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục quán triệt quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ đối với công tác người

cao tuổi; tổ chức thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước về người cao tuổi. Nâng cao hơn nữa nhận thức,

trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội, các tầng lớp

nhân dân đối với vai trò của Hội Người cao tuổi và người cao tuổi trong giai đoạn

hiện nay.

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, đẩy

mạnh công tác phụng dưỡng, chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi. Triển

khai thực hiện Chương trình hành động Quốc gia về Người cao tuổi giai đoạn 2021

- 2030; các chế độ, chính sách trợ cấp xã hội thường xuyên, cấp thẻ bảo hiểm y tế,

khám chữa bệnh, chăm sóc người cao tuổi trên địa bàn theo đúng quy định.Thực

hiện xã hội hóa, đa dạng hóa nội dung, phương thức, loại hình chăm sóc người cao

tuổi. Tạo điều kiện, phát huy vai trò nòng cốt của Hội người cao tuổi các cấp tỉnh

Lâm Đồng.

3. Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phối hợp chặt chẽ với Hội Người cao

tuổi trong việc thực hiện giám sát thực hiện Luật Người cao tuổi, Chương trình

hành động quốc gia về người cao tuổi và các chính sách, chế độ đối với người cao

tuổi, quan tâm hỗ trợ, giúp đỡ xóa nhà tạm cho hộ người cao tuổi nghèo.

2

4. Hội người cao tuổi các cấp trong tỉnh tăng cường nắm bắt tư tưởng, đời

sống, nguyện vọng của người cao tuổi, đặc biệt là những người cao tuổi có hoàn

cảnh khó khăn; kịp thời phản ánh, kiến nghị với cấp ủy, chính quyền các cấp giải

quyết những khó khăn, vướng mắc của người cao tuổi. Thường xuyên củng cố,

kiện toàn tổ chức Hội, nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Hội, chú trọng

công tác cán bộ và phát triển hội viên. Phát huy mạnh mẽ trí tuệ, kinh nghiệm

sống, lao động, học tập của người cao tuổi trong cộng đồng như: Tích cực tham gia

góp ý xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; tham gia giám sát cán bộ, đảng

viên và đại biểu dân cử ở cư trú; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; bảo trợ

và giúp đỡ người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn không nơi nương tựa; phối hợp

chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc thực hiện

giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách đối với người cao tuổi. Đẩy mạnh phong

trào yêu nước “Tuổi cao - Gương sáng”; xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển

hình trong phong trào thi đua yêu nước “Tuổi cao - gương sáng”; xây dựng và

nhân rộng các loại hình câu lạc bộ chăm sóc người cao tuổi.

5. Giao Ban Dân vận Tỉnh ủy theo dõi, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Công

văn này, báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

T/M BAN THƯỜNG VỤ
- Như trên,

- Ban Thường vụ Hội Người

  Cao tuổi Việt Nam,

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, XD4.

PHÓ BÍ THƯ

Trần Đình Văn

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-03-11T16:21:48+0700
	Việt Nam
	Tỉnh ủy Lâm Đồng<tinhuy@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-03-11T16:22:34+0700
	Việt Nam
	Trần Đình Văn<vantd@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!